

Cuenta Pública 2018

Cuenta Pública 2018 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (PESOS)		
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores		
Ente Público:		
Concepto	Año 2018	Año 2017
Resultado Neto	1,475,612,245	1,723,959,223
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo		
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	0	0
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	5,823,978	5,787,591
Amortizaciones de activos intangibles	266,430,014	124,709,391
Provisiones	-26,418,500,947	26,305,105,337
Participaciones en el resultado de subsidiarios no consolidados, asociadas y negocios conjuntos	0	0
Operaciones discontinuadas	0	0
Efecto cambiario por valorización	0	0
Prima por descuento o sobregrecio	0	0
Estimación por irrecuperabilidad o difícil cobro	0	0
Productos pendientes de cobro	0	0
Otros	0	0
	-26,146,246,955	26,435,602,319
	-24,670,634,710	28,159,561,542
Actividades de operación		
Cambio en cuentas de margen	0	0
Cambio en inversiones en valores	792,926,754	391,856,223
Cambio en deudores por reporto	-1,314,403,686	-854,658,714
Cambio en derivados (activo)	0	0
Cambio en cartera de créditos (neto)	-3,572,227,466	-3,490,052,416
Cambios en beneficios por recibir en operaciones de burSATización	0	0
Cambio en bienes adjudicados (neto)	0	0
Cambio en otros activos operativos (neto)	-233,913,049	-367,858,468
Cambio en captación tradicional	197,905,667	-2,540,334,951
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	386,667	-1,302,541,009
Cambio en colaterales vendidos	0	0
Cambio en derivados (pasivo)	0	0
Cambio en obligaciones en operaciones de burSATización	0	0
Cambio en otros pasivos operativos	28,777,531,825	-24,102,475,783
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
Otros	0	221,026,586
	24,648,206,712	-32,065,038,532
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-22,427,998	-3,905,476,990
Actividades de inversión		
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	0	32,759
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	0	0
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos en control conjunto	0	0
Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos en control conjunto	0	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
Cobros de dividendos en efectivo	0	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
Cobros asociados e instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
Pagos asociados e instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
Otros	0	0
	0	32,759
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	0	32,759
Actividades de financiamiento		
Cobros de aportaciones del Gobierno Federal	0	0
Otros	0	3,825,076,251
	0	3,825,076,251
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	0	3,825,076,251
Incremento o disminución neto de efectivo y equivalentes de efectivo	-22,427,998	-80,367,980
Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	39,232,978	119,600,958
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	16,804,980	39,232,978

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: Mtro. Roberto Raymundo Barrera Rivera
Director General Adjunto de Crédito y Finanzas

Elaboró: C. P. Efraín Rodríguez Martínez
Encargado de la Dirección de Contabilidad